2

                                                                                                              Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация
муниципального образования  Крыловский район

Об утверждении порядка принятия решения об изменении существенных условий контракта по соглашению сторон в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона         от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В целях реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 года №46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»(далее – Закон № 44-ФЗ) допускается по соглашению сторон изменение существенных условий контракта для муниципальных нужд муниципального образования Крыловский район по решению муниципального заказчика – администрации муниципального образования Крыловский район, а при изменении существенных условий контракта муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования Крыловский район – по решению главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Крыловский район  при совокупности следующих условий:
1) контракт заключен до 1 января 2024 года;
2) при исполнении контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
3) соблюдение положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
При этом изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств бюджета муниципального образования Крыловский район в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2. Утвердить порядок принятия решения об изменении существенных условий контракта по соглашению сторон в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу по социальной работе, взаимодействию со средствами массовой информации и общественными организациями (Евко) обеспечить опубликование (размещение) настоящего постановления в официальном сетевом издании (https://крыловскойрайон23.рф/).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования (вопросы экономики) С.В. Киселеву.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Крыловский район                                                                              В.Г. Демиров

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

	постановлением администрации муниципального образования Крыловский район
от _____________№___________

                                                  ПОРЯДОК
принятия решения об изменении существенных условий контракта по соглашению сторон в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

1. Порядок принятия решения об изменении существенных условий контракта по соглашению сторонв соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Порядок) разработан во исполнение части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). Основные понятия в Порядке используются в соответствии с Законом № 44-ФЗ.
2. Подготовка решения об изменении существенных условий контракта  по соглашению сторон осуществляется в следующем порядке:
1) заказчик получает от поставщика (подрядчика, исполнителя) предложение об изменении существенных условий контракта (далее – Предложение)с приложением информации и документов, подтверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения и указанием условий контракта, подлежащих изменению.
Документами, подтверждающими независящие от сторон контракта обстоятельства, содержание которых позволяет определить причинно-следственную связь между указанными обстоятельствами и невозможностью надлежащего исполнения контракта, могут являться:
заключение торгово-промышленной палаты об обстоятельствах непреодолимой силы по контрактам, заключенным в рамках внутрироссийской экономической деятельности;
письменное подтверждение от производителя товаров об увеличении цены на производимый им товар и (или) увеличении срока изготовления (поставки) товара;
письменный расчет изменения цены контракта от поставщика (подрядчика, исполнителя) с обоснованием  увеличения цены на товар, работу, услугу;
иные документы, подтверждающие независящие от сторон контракта обстоятельства, содержание которых позволяет определить причинно-следственную связь между указанными обстоятельствами и невозможностью надлежащего исполнения контракта.
2) Заказчик в срок не более пяти рабочих дней рассматривает Предложение поставщика (подрядчика, исполнителя), по итогам рассмотрения уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) об отказе от изменения существенных условий контракта либо оформляет обоснование заключения дополнительного соглашения о внесении изменений в существенные условия контракта(далее – Обоснование) по форме, согласно приложению к Порядку;
3) заказчик (муниципальное бюджетное учреждение) направляет в адрес главного распорядителя средств бюджета муниципального образования Крыловский район (далее – ГРБС) обоснование заключения дополнительного соглашения;
4) ГРБС рассматривает поступившее Обоснование и принимает решение (приказ) об изменении существенных условий контракта или об отсутствии оснований для внесения таких изменений (в случае отсутствия документов, предусмотренных в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка и (или) отсутствия целесообразности и (или) необходимости изменения существенных  условий контракта для достижения целей закупки и (или) отсутствия финансовых средств, необходимых для оплаты контракта на новых условиях (при изменении цены контракта) ГРБС)в срок не более пяти рабочих дней. Информацию о принятом решении ГРБС направляет в адрес заказчика.
5) [bookmark: _GoBack]изменение существенных условий контракта заказчиком осуществляется после получения от ГРБС решения (приказа) об изменении существенных условий контракта в пределах обоснования заключения дополнительного соглашения, предоставленного заказчиком.
3. Для муниципальных заказчиков, в том числе заказчиков, которым переданы полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования Крыловский район муниципальных контрактов, подготавливает и принимает решение (распоряжение) об изменении существенных условий контракта, руководствуясь положениями настоящего Порядка,  администрация муниципального образования Крыловский район.

Начальник отдела по регулированию
контрактной деятельности администрации
муниципального образования Крыловский район                О. Г. Цыбульская

Приложение
к порядку изменения существенных
условий контракта для включения                 в решения, предусмотренные частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                               «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                       для обеспечения государственных                          и муниципальных нужд»

Форма

ОБОСНОВАНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ

об изменении контракта от ______________№____________________________
     (указываются реестровый номер контракта/реквизиты контракта у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя))
«__________________________________________________________________»
(указывается предмет контракта)
В связи с предложением   _________________________________________

____________________________________________________________________                     (указывается наименование контрагента)
из-за возникновения независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта ___________________________________(указать объект закупки и причину невозможности его исполнения)
заказчик ____________________________________________________________,
(указывается наименование заказчика)
руководствуясь частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.                           № 44-ФЗ  «О контрактной  системе в  сфере  закупок  товаров,  работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд», считает необходимым изменить  следующие условия контракта от_______________________________
№_________________________________________________ъ_________________
(указываются реестровый номер контракта/реквизиты контракта у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя))
«__________________________________________________________________»:
(указывается предмет контракта)

Должность руководителя 				                         Ф.И.О.

Начальник отдела по регулированию
контрактной системы администрации
муниципального образования                                                        О. Г. Цыбульская